Quid ſi iude⁹ accipet vſuās a xp̄iānis. **R.** **Fm** **Rap.** Mortali peccat et p̄t ab ecclā cōpelli ad reſtituēdo; in di recte ſc; ſtrahendo cōionem xp̄iano rū. **ex. e. p.** miſerabilē. vſ ſaltē tales coercedi ſūt a p̄ncipib⁹ a etiā a prelatiſ p̄dicto mō. ne exigāt imoderatas vſuras. **ex. eo. q̄nto.** **A.** Immoderata at̄ intelligit om̄is vſura. ut nōt glo. in dicto c. q̄nto. cū ſit ōtra moderamē ſine iuſticia. **ex. eo. ſup. eo.** **Iude** iude cogi dñt ad oēm reſtituēdo; vſurariū ut in de. **ex. q̄nto. ex. eo. q̄** eē intelligit in iudeis ut; ibi p̄ glo. ſup. **verto cenſura.** **B.** Sed xp̄ian⁹ licite recipit vſuās ab hoſtibz cōtra q̄ſ iuſtū bellū gerit maxime ſi ſint infideles. **xxij. q. iij.** ab illo. q̄ accipit q̄ſ ſuū eſt. **A.** Et in dicto c. ab illo. p; q̄ hoc vtrū eſt reſpectu illaz rez q̄ſ quis a talib⁹ hoſtibz poſſet etiā violētē rapere a non alſ. ut a p̄t colligi ex notatiſ in ſū. eo. ti. q. l. vij. **B.** De p̄ſtat̄is q̄ ſūt in citati b⁹. vide **F.** **Vfura. ij.** **F.** penul. a. ſi.

Vſura. ij. circa animalia. **V**trū liceat locare animalia p̄ certo ſumento. vſ alia rē annua. **R.** **Fm** **Wil.** Licet eſt ōtract⁹ dūmō cōductoz nō graueſt ex immoderata mercede. **A.** Quia in cōtractu locatōis q̄ eſt bone fidei. merces v; eē iuſta et cōueniens arbitrio boni viri. ut. l. ſi

in lege ff. de locatō. **L**icitū est etiā apponere pactū de dāno a lucto rei locato. q. vtrūq. sit omne. sed nō licet apponere pactū q. dānum sit solum conductoris. nisi dānū quod esset ex culpa sua. etiā leu. nō aut leuissima. cū contractus concernat vtilitatem vtriusq. ut supra. **Locatio.** **¶** Possit etiā ex pacto conductor in se periculum rei suscipere. ex. de de. pposito. ca. fi. **V**nde tale pactū nō facit contractū vfurarium. licet possit fieri in fraudem vfurarium. et forte sic psumeret si fieret a consuetu vfuratio ut in simili dictum est de pena. supra. **Vfura primo.** **¶** vicēsimosecūdo. **P**otest etiam tale pactum ex alio respectu q. vfurarium continere iniquitatem. **V**nde idem **W**ilhel. dicit. q. pactum de comunicando dāno vel cōmodo rei locatō iniquum est ex parte locatōis nisi pbabiter dubitet vtrum locatōis vel conductoris melior aut deterior sit conditio. vel nisi credatur q. conductoris nō sit deterior conditio. in pacto tamen proposito videtur conductoris deterior conditio. quia vix aut nūquā potest habere tātū cōmodum de melioratione bouis. quātū potest habere de morte. Si tamen locator timens ne conductor grauaret bouem pactum apponeret firmiter pponens q. si bos sine culpa conductoris periret. nihil exigeret ab eodem. non credo q. peccaret nisi ppter eorū scandalum qui ei ignoraret intentōez. ut in sū. li. ij. tit. vij. q. xxxv. **¶**

¶ Quid si vnus habeat decem capita ouium alius decem a comunicant eas adinuicem a pialum a emolūm tum et expensas comunicant p rata. **¶** fm **W**il. **N**on est cōtractus vfure h. societatis a possunt etiā conuenire q. de fetibus recuperent capita mortua. v. q. de velleribus et pellibus emāf capita ad augendum gregem. **A**. dū tamen seruet qualitas inter eos ita q. ex huiusmodi pacto nō videat eē

deterior cōditio vnus q. alterius. ut in sū. eo. ti. q. xxxvj. fm cū dē **W**il. **E**t fact. l. si non fuerint ff. p socio. **¶**

¶ Quid si q. s. habens. xx. capita trahat aliam custodiendam a pascēda sub certa mercede. v. sub certa ptiapattone puentū gregis. **¶** fm **W**il. **S**i dominus tenet sibi pialū animalū: nō est cōtractus vfure sed locatōis. **S**e. c. si nō retineret pialum. sed iparet obductor. **A**. **¶** si nō retineret sibi pialū nō ppter hoc est vfura. nec hoc **W**il. dicit. ut; in dicta. q. xxxvj. h. possit continere iniquitātē aliam ut dictū est s. in principio. **¶**

¶ Quid si q. s. hns. xx. capita trahat aliam rustico custodiēda h. mō q. sint firma. q. illa dat ei exiata tāto p. dō et luy. a dānū sit tm rustici. **¶** fm **W**il. **N**ō est cōtractus vfure h. mutui. q. idē est ac si mutuaret ei pecuniā de q. emeret tot aialia. **A**. **I**mmo iste cōtractus est emptōis q. estimatio emptōis nō introducat ff. de iure. do. plerūq. a ff. solu. ma. estimatio. **E**t dicit dñs ang. de pufio in suo tractatu de societate. ad dēs q. h. casu tradēs aialia nihil aliud potest petere n. p. aū. q. c. q. d. em. sorti accēderet vfura est. ex. e. **¶** s. luit. a. c. i. c. tate. n. emptor aialū suū cōcepit ex aialibz empt. a. morā cōmissit in soluēdo p. aū q. tūc redditor possit petere dictos fructus tanq. in terree. l. curabit. **¶** de actio. empti. q. d. et obtinet de iure canoico a. de foro cōscie. ut nōt gl. in c. Conqst. ex. e. **¶**

¶ Quid si q. s. dat certa capita ouium exiata certo p. dō. hoc pacto q. rusticus n. accipiat aliquā vtilitātē donec q. debet recipiat p. totā sortē. **¶** fm **W**il. **I**niquū est valde pactū. **S**i ē et si q. s. pascat q. ante q. rustici accipiat aliqd. restaurabit de fetibus oia mortua. **H**is ei pactis est q. si tradēs oues imōles. **E**t nota grialt. q. q. cōmūis est obitō licitū ē. **S**ec. vbi melior videt obitō vnus q. alterius. **A**. **I**te in deā. q. xxxvj. vbi fm cū. **W**il. dicit sic d. **E**t generatē v. est q. vbi

probabiliter dubitatur vtz illius vel istius sit deterior conditio in forma pacti adhibiti in societate non est pactum vbi aut ad arbitrium boni viri grauat conditio alterius pactum est ex parte grauatam si scient hoc faciat a teneat ad restitutionem. **R**o pot tñ dari doctrina generalis super homini traditioibus aialium propter varietatem traditionum a dolos q a qui busda sup talibus excogitaf. **I**te dicit q in talibus pot quicq currere tractus mutui a societatis. ut cu hñs. xx. capita tradit ea estimata alicui. puta p. xx. solidis. ita q teneat ei redere medietate sortis. **S**ed de solidos qe qd attingit postmodu de ouibus a tñc pin de est acti creditor debisset ei mutuo. p. ex quibus copatis. p. capitibus tractus societate cu creditore hñte. p. alia capita ita q sint omnia. a ipsi sint socij in piculo a puentibus in q casu si comodatōe mutui grauet creditor debitorē in tractu societatis vfura ē. **B**. **Q**uid si qd tradat oues mōsterio a sibi pacto q de quilibet oue recipiat annuatim solidos duos cu fructu carum valeat longe plus. h addit q etiā si oēs moriāf ipse vult tantu fructu. a si vult multiplicēf. oēs sint monasterij. **R**o fm **H**ost. **D**ico q licitū ē. nec pot ecclā restituere petere. ex q in traditōe lesa nō fuit quis mortalitas se quas. a hoc nisi oues infecte essent a ad mortē pate. a hoc ignorauit mōsteriū. **A**. **S**ino. l. v. **S**i locupletati. **C**ōsulo tñ traditi q in tali casu sentiat pte dāni. **A**. **R**ā inspecto lucro qd fecit mōsteriū in ouibus qd forte longo tpe habuerat in solidū exigat. vlt remittat vlt patiat a sentiat pte; dāni fm cū. **H**ost. ut in sū. eo. ti. q. xxxix. **D**ne cu iactura mōsterij velit locupletari. ex. de re. iuris. locupletari. li. vj. et caueat sibi tradēs. qz nisi cōuentus cōsentiat nō teneat monasteriū de ouibus abbati vlt cellerario a homini cu p dco pacto datis. **A**. ut pacto cōsimili. h. z. eū. **H**ost. ut in dicta. q. xxxix. **D**. ex. de deposito. c. j. **A**. **V**t at p dicta dari in

telligat sciendū q aialia quicq tēdū tur ad solā custodiā vlt ad aliquē reapiētis vsu. a aliqñ reapiēs aliqñ p cū recipit p mercede. aliqñ aliqñ p dūm pstat p vsu a id infdū d. d. ductor interdū locator. p terea hñs vocabulis p miscue vt mur. l. veteres cu se. ff. de ac. emp. a in hñs est purus tractus locatōis a ductōis. ff. de positi. l. j. **S**i qd seruū. **A**liqñ vero p custodia aialium recipit p ipsorum fructuū a hic est tractus innoiatas. p q daf actio pscriptis verbis siue in factū cū nō inuenit pecunia. tñ idē iudicat de h qd de locatōe a ductōe dicto. **S**i qd seruū. **E**t de hñs dictū ē. s. in pñ. a lat. **S**. **L**ocatō. **I**te scdō tradit qñq estimata ut lucra totū damnū ptineat ad reapiētē. a iste est merus tractus venditōis in q pot aliqñ vfura interuenire de quo dictū est sup. **S**. iij. in additōe. **T**ercio tradit animalia ita q totū dominū trāfferat in accipientem. sic q p eū meliorata postmodū comunicet. a isto casu nō est tractus societatis. nā p societatem nemo desinit esse dñs in totū rei traditōe. h ē cōtractus innoiatas. do ut facias. ex q oris actō pscriptis vbis siue i factū. ff. de pscript. ver. l. si tibi aree. **E**t si qd meliorantū nō seqt. vides q res integra debeat restitui. quasi causa data et causa nō secuta a sic sine causa accepta fuerit. ff. de vdi. sine cā. p totum. nisi in q tum sine culpa reapiētis. vel ad eum ptinentiu m res petierit vel deteriorata fuerit. cum bone fidei possessor non teneat nisi in quantum sit factus locupletior. siue ex re pñcipali. siue ex fructibus eius. ff. de petit. her. l. vtrum. a sic debeant etiam restitui fructus rei habitā distinctōe vtz fuerit bone fidei vlt non id ē vtz steterit p eum quin seruarz cōuenta. de quo supra. **R**estitutio. j. **S**. iij. cum additōe. **S**i vero melioramentū fm cōuentōem secutus fuerit res comunicari et contractus societatis cōtrahi debet. dicta. l. si tibi aree.

Et exinde idem de hoc dicitur quod a de societate de qua tangitur. Quidam autem haec tractant in societate. Et hoc distinguendum. quod aliqui sunt aialia grossa. ut boues a filis. aliqui minuta. ut oues a hominibus. Si grossa. aliqui dant inextimata. aliqui extimata. Si inextimata aliqui cum terra. aliqui sine terra. Si inextimata a sine terra. aut factum est pactum aliquod. aut non. Primum casu videtur quod pactum seruandum sit. Et de pacto. l. si pascenda. quod sane intelligendum est. dummodo sit tale quod arbitrio boni viri equitate. contineat obseruata quantitate capitalis ex parte dantis a extimatoe operari ex parte recipientis. Nam in iudicio seu tractu societatis si arbitrium boni viri verum facti debet ut quod plus societati contulerit vel pecunie vel ope vel cuiuscumque alterius rei ille plus de lucro recipiat. ff. p. socio. l. si non fuerit. a. l. in proposita. Si ut dicitur huius reuerentia apparat. ad idem dicitur quod quicquid pactum inter socios potest fieri circa ipsum animal a capitale quod in societate inextimatum positum est. quicquid circa fructum eius. quicquid circa tempus quod societas durare debeat. primo casu postquam inextimatum datum est. non videtur posse pactum. quod periculum sit alteri. quod ipse qui inextimatum dedit. cum regulariter ad ipsum periculum pertinet ut dicitur. Bal. in dicta. l. si pascenda. a. non dicitur. Ange. pro factum in suo tractatu de societate. Sed hoc potest intelligi nisi tradens aialia in alio seruare. puta quod recipiens nollet tenere de perditioe aialium. nisi pro parte etiam culpa sua periret. sicut contingit in aliquibus locis. Nam quod in vno grauatur in alio releuari debet. ff. de re. iur. fm natura. Item aliter videtur dicitur de capitali pecunie esse fm eosdem de hoc. ut patet. Societas. ij. ff. Et hoc forte ideo quod pecunia vel res similes ipsi vni sumuntur a sic in ipsa societate totum exercere quod secundum est in aialibus. quod si non consumuntur. sed quicquid melioratur. vnde sicut melioramentum pertinet ad tradentem sic debet a periculum pertinere. dicta. l. fm natura. Item fm eum dicitur. Ange. vbi dicitur ut in hoc casu equitas seruetur. in fine

societate illis aialibus quod per capitulum positum est per capitulum debet esse ipsi ponentis. a quibus pactum quod tractaverit videtur equitate equitate continere a sic inuaidum fore. Item quod dicitur est recipiente non tenet de periculo capitalis fallit si id euenit ex culpa sua. quod tunc de illo in solidum tenetur. l. cum duobus. ff. in coem. da. a. ff. d. ana. ff. p. socio. Et ex hijs inquit patet quod non aliter liceret socio quod aial inextimatum posuit pactum quod de primis fructibus capitale suum retinere possit. Si vero pactum fuerit circa fructum ut circa fructum vel lac vel fructum quod ex opa boni qui possit vel ex triturae equitate sita. tunc si couent iuste consuetudine seruanda est. Si vero de consuetudine non appareat continetur equitate arbitrio boni viri. sicut ille plus recipiat quod plus societati contulit fm eum. ang. ut a pactum est. Si si pactum fuerit ante tempus tunc sicut equitas arbitrio boni viri seruanda est fm quam consuevit quod in aialibus grossis quinquennio talis societas prescribitur. Non videtur tutum per pactum minoris tempore prescripti in foro consuevit cum non videtur posse transire sine iactura vel danno alteri socio. sicut eundem ad quod etiam allegat quod dicitur equitatem constitutoe inter efordinaria capitula feudorum. de quibus infra. Et si inter partes nullum sit pactum factum tunc debet sua consuetudo loci. Nam inter partes actum videtur quod consuetum est. ff. de edict. edic. l. quod sit nolit. quod si assidua. a. de aq. plur. arbor. l. si per. ff. recte placuit. dum tamen consuetudo conueniat arbitrio boni viri. et non aliter dicta. l. in proposita. ff. p. socio. e. ti. l. si non fuerit. Si vero nec pactum nec consuetudo appareat hoc casu quod dicitur societas super aialibus grossis inextimatis a sine terra dicitur idem dicitur ang. Recipio quod dicitur iura equitatis inter efordinaria capitula feudorum quorum vniuersus rubrica dicitur. Consuetudo societatis iuramentorum. et sic sequitur ad litteram in nigro. Si quis dederit iumentum iure societatis ille qui accipit debet tenere per quinque annos. si nihil dictum est de tempore. a omnes pollebri debent esse communes. a id quod dicitur fuerint tempore triturae a in capite

quique anox sepaſ ſocietas a. ille q̄ de
dit h̄re debz iumētuz añ ptō. ſed ſi ille
q̄ accipit dedit teraam ſez ptō p̄cij in
emēdo iumētum ſm glo. tūc iumēta a
om̄ia p̄tēda ſūt p̄ mediū. Et ſi am̄is
ſerit iumētū culpa ſua. q̄ nō cuſtodi
erit: emēda e tūc debz a ſeq̄ aha rubri
ca. Cōſuetudo ſocietatis vaccarū. Si
q̄s dedit vacca alicui ut h̄et eā iure
ſocietatis a nō dixerat de tpe. debz eā
tenē p. v. ānos. a oēs vituli dñt p̄tū
p̄ mediū. a ille q̄ dedit vacca: debz h̄re
eā p̄ capite ſaluo ſi nihil dictū eſt. et
ille q̄ ſuſcepit nō dedit de ſuo in p̄cio
vacca. alio q̄n ſi p̄tem p̄cij dedit. dicit
glo. tūc p̄ ea q̄ ſupra dicta ſūt in ius
mētis. **ſeq̄.** om̄ia dñt p̄tū p̄ mediū
et ſi is q̄ accepit amiſerit vacca cul
pa ſua. q̄ cuſtode nō miſit. v̄l nō bñ
cuſtodiuit. a p̄pter b̄ vacca amiſſa e
q̄ fures abſtulerūt: v̄l lup̄ eā comē
dit. d̄z emēdare ſocio ſuo. **Cū** dō dicta
aiaha in extimata dant cū fra id eſt
q̄ q̄s dat aiaha oia a terrā cū in du
bio: ut p̄conſum eſt: totū piculū ani
mahū p̄tineat ad dñm: poſſet dñs q̄
p̄mit boues a terrā paſci ut maiorē
ptō fructū terre recipiat. cū ruſticus
tñ opas p̄mit niſi opa ruſtica eius
industria magis extimet q̄ fructus
q̄ venire poſſent ſimul ex bobz a terra
q̄ tūc nō ſolu; fruct⁹ terre eq̄s p̄tib⁹
p̄tendi eſſēt: ſed etiā de ipſis ruſtic⁹
p̄ h̄et. dicta. l. ſi nō fuerint. ſm cū.
Si at̄ dicta aiaha extimata tradūf.
tunc piculū caſu fortuito int̄ ſocios e
om̄une. l. cū duobz. **ſ.** damna. ff. p̄ ſo
cio. Et tenet bal. i dicta. l. ſi paſceda
C. de pact. Aliq̄ tñ diſtinguē vidē q̄
aut eſt dñū fortune a p̄cedat q̄s di
ctū eſt. aut dñū nature. a q̄s p̄cedit
ex natura. Et b̄ p̄tineat ſolū ad tra
dētē aiaha. **ſ.** certo b̄ iure p̄bati nō
videt. **ſ.** Nec e rō diuſitatis imo cū me
liora m̄ta etiā natura b̄ caſu cōicē
tur. ut dicta l. ſi nō fuerint. ueniēs e
ut ſit picula diuidāf. nec mirū ſi b̄
caſu ſit talis cōicatio q̄ extimatō in
troducūt emptōz: etiā in extractibz in